5

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Координационного совета по
содействию занятости населения Березовского района
(далее – Координационный совет)

09.06.2023 г.        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                               Ирина Викторовна Чечеткина

Секретарь Координационного совета,
главный специалист отдела по труду
и социальной политике Комитета спорта
и социальной политики администрации
Березовского района		                                                Анна Валерьевна Хазиева

Присутствовали члены Координационного совета:

	Безряднова Юлия Сергеевна
	–
	председатель Комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Гиззатулина Нелли Юрьевна
	–
	начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	–

	председатель Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;

	Козырева Светлана Геннадьевна
	–
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Кондрашов Евгений Владимирович
	–
	и.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района;

	Райхман Анатолий Ефимович
	–

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом по труду и социальной политике Комитета спорта и социальной политики администрации Березовского района;

	Хозяинов Андрей Александрович
	–
	ведущий специалист – эксперт Отдела администрирования страховых взносов №1 Управления организации администрирования страховых взносов (Березовский район) ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Повестка дня:
1. Анализ ситуации на рынке труда Березовского района за истекший период 2023 года.
Козырева С.Г.

1.1. Отметить, что за январь-май 2023 года в КУ «Березовский центр занятости населения» за государственной услугой по содействию в поиске подходящей работы обратилось – 466 человек.
В этот период трудоустроено – 228 человек, процент трудоустройства граждан, от числа обратившихся, составил 48,9 %.
На 01.06.2023 численность безработных граждан состоящих на регистрационном учете составила – 231 человек. Уровень безработицы на 01.06.2023 составил – 1,8 %.
По состоянию на 01.06.2023 напряженность на рынке труда Березовского района составила – 1,2  чел. на 1 рабочее место, имеется 325 вакансий.
Качественный состав безработных:
- женщины – 95 чел. (41,1);
- молодежь от 16 до 35 лет – 80 чел. (34,6 %);
- проживающие в сельской местности – 93 чел. (40,3 %);
- высвобожденных в связи с сокращением – 10 чел. (4,3 %);
- уволенных по собственному желанию – 92 чел. (39,8%);
- освобождённые из учреждений, исполняющих наказание – 5 чел. (2,2 %);
- не работающих более года – 75 чел. (32,5 %);
- выпускники учебных заведений профессионального образования – 2 чел. (0,9 %);
- ранее не работавшие, впервые ищущие работу – 10 чел. (4,3 %);
- инвалиды – 10 чел. (4,3 %).
По образованию:
- высшее профессиональное образование – 10 чел. (4,3 %);
- среднее профессиональное образование – 77 чел. (30,7 %);
- не имеющих профессионального образования – 150 чел. (65,0 %).
Численность безработных граждан, получающих пособие по безработице – 115 чел. (49,8 %).  Из них: в минимальном размере (2250 руб.) – 52 чел. (22,5 %),
За январь-май текущего года в рамках мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения» трудоустроено, в том числе в рамках:
- организации проведения оплачиваемых общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан (в том числе без снятия с регистрационного учета) – 171 чел.;
- временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 6 чел.;
- временного трудоустройства граждан из числа коренных малочисленных народов Севера – 26 чел.;
- самозанятости – 5 чел.;
- временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 21 чел.
По состоянию на 01.06.2023 под риском высвобождения находится 163 человека:
- Игримское МУП «Тепловодоканал» – 62 чел.;
- МУП ЖКХ г.п. Березово – 65 чел.;
- МУП «Теплосети Игрим» – 6 чел.;
- МБОУ Игримская СОШ № 1 – 29 чел.;
- БУ «Объединенная дирекция особо охраняемых природных территорий» – 1 чел.
МУП «Теплосети Игрим» поданы сведения о введении простоя, дата начала 31.05.2023, дата окончания 01.09.2023, численность работников 26 чел., простой введен в связи с окончанием отопительного сезона.
1.2. Информацию принять к сведению.

2. О реализации муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе» в 2022 году.
Хазиева А.В.

2.1. Отметить, что в 2022 году на реализацию мероприятий по содействию занятости населения Березовского района всего были предусмотрены финансовые средства в размере 5 667,7 тыс. рублей, в том числе из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа в размере 5 667,7 тыс. рублей, финансирование из федерального бюджета и бюджета Березовского района не предусмотрено.
Профинансировано (поступили финансовые средства) за 2022 год на реализацию программных мероприятий в сумме 5 667,7 тыс. рублей, кассовые расходы составили 5 468,9 тыс. рублей.
	Объем освоения денежных средств соисполнителями (муниципальными учреждениями Березовского района, Комитетом образования администрации Березовского района, администрациями городских и сельских поселений Березовского района) в рамках программы содействия занятости составил 96,49%, в том числе:
- администрация Березовского района (МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации городского поселения Березово») –                 2 473,0 тыс. рублей (100%);
- Муниципальное казенное учреждение администрация городского поселения Игрим (МКУ «ХЭС администрации городского поселения Игрим») – 270,0 тыс. рублей (100%);
- администрация сельского поселения Саранпауль (МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба сельского поселения Саранпауль») – 1 063,4 тыс. рублей (100%);
- администрация сельского поселения Хулимсунт (МКУ «Организационно-хозяйственная служба администрации сельского поселения Хулимсунт») –                       1 010,0 тыс. рублей (83,6%);
- администрация сельского поселения Светлый (МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации сельского поселения Светлый») – 199,8 тыс. рублей (100%);
- администрация сельского поселения Приполярный (МКУ «ХЭС администрации сельского поселения Приполярный») – 15,0 тыс. рублей (100%); (
- администрация сельского поселения Приполярный (МКУ «Спортивно-культурный комплекс «Олимп» – 30,0 тыс. рублей (100%);
- Комитет образования администарции Березовского района (учреждения образования) – 407,7 тыс. рублей (99,9%).
Остаток ассигнований 198,8 тыс. рублей (резерв), из них 198,8 тыс. рублей возвращены в бюджет автономного округа.
По информации КУ ХМАО-Югры «Березовский центр занятости населения» в рамках временного трудоустройства граждан в течение 2022 года в муниципальные учреждениях района было трудоустроено 524 человека.
Целевой показатель (далее – показатель) «Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения» составил 1,8%, тем самым снизил базовый показатель (2,95%) на 1,1. Показатель выполнен на 163,9%.
На 01.01.2023 года численность безработных граждан зарегистрированных в службе занятости составила 227 человек (АПП – 307 человек), показатель уменьшился по сравнению с 2021 годом на 73%.
Уменьшение показателя связано:
- с постепенным снятием ограничительных мер и изменением федерального законодательства по постановке на учет в центре занятости в статусе безработного;
- с уменьшением числа граждан обратившихся в целях поиска подходящей работы на 138 человек.
Показатель «Численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы» выполнен на 132,7% (плановое значение на 2022 год – 395 человек, фактически трудоустроено в рамках мероприятия 524 человека).
Мероприятие исполнено в полном объеме.
Мероприятия по улучшению условий и охраны труда в 2022 году, проводились в соответствии с подпрограммой: 2 «Улучшение условий и охраны труда».
 В 2022 году на реализацию мероприятий были предусмотрены финансовые средства в размере 2 015,0 тыс. рублей, в том числе из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа в размере 1 988,0 тыс. рублей, из бюджета Березовского района 27,0 тыс. рублей. Данные финансовые средства были реализованы на 100 %. Кассовые расходы составили 2 015 тыс. рублей (из них 1988,0 тыс. рублей бюджет автономного округа, 27,0 тыс. рублей бюджет Березовского района).
Показатель «Количество проведенных семинаров, совещаний, конкурсов» перевыполнен, базовый показатель составлял – 5 мероприятий, по факту в 2022 году проведено – 13.
Показатель «Удельный вес предприятий и организаций района, охваченных сбором информации о состоянии условий охраны труда и методическим обеспечением» выполнен на 100 %.
Показатель «Количество руководителей и специалистов организаций, ежегодно проходящих обучение и проверку знаний по охране труда в обучающих организациях» выполнен на 100 % процентов.
Основные мероприятия по улучшению условий и охраны труда в 2022 году:
- организован и проведен муниципальный этап конкурса работников организаций Березовского района «Оказание первой помощи пострадавшим на производстве»;
- организованы и проведены семинары-совещания с работниками организаций (учреждения, предприятий) Березовского района по вопросам охраны труда (11 мероприятий);
- подготовлена информация для ее освещения в средствах массовой информации Березовского района (более 70 материалов);
- организован и проведен третий районный интернет-фотоконкурс по охране труда «Безопасный труд в объективе – 2022»;
- осуществлено методическое обеспечение служб охраны труда и специалистов предприятий и организаций Березовского района, разработано 14 единиц методических пособий и памяток для работодателей и специалистов по охране труда;
- при проведении семинаров были организованы выставки информационной печатной продукции по охране труда: плакаты, различные виды знаков безопасности.
Мероприятие исполнено в полном объеме.
2.2. Информацию принять к сведению.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

[bookmark: _GoBack]Секретарь Координационного совета                                                         А.В. Хазиева